
Výroční zpráva Občanského sdružení Přírodní zahrada za rok 2015 

Občanské sdružení Přírodní zahrada, březen 2016 

Občanské sdružení Přírodní zahrada  

se sídlem Nám. Míru 138/I, 377 01  Jindřichův Hradec 

pošt.adresa: Klášterská 76/II, 377 01  Jindřichův Hradec 

E-mail: prirodnizahrada@centrum.cz, tel.: 721 480 183 

IČO: 27026175, DIČ: CZ27026175 

www.prirodnizahrada.com 

www.prirodnizahrada.eu 

___________________________________________________________________________ 
 

 

Zpráva o činnosti a hospodaření / Výroční zpráva 

 

Občanského sdružení Přírodní zahrada 

 

za rok 2015 
 

1. O nás 

2. Celkový přehled aktivit 

3. Průběžné aktivity 

4. Pořádané akce 

5. Mimořádné aktivity 

6. Mezinárodní spolupráce 

7. Jednání a stav orgánů 

8. Hospodaření sdružení 

9. Finanční podpora 

 

 

1. O nás 
  

Občanské sdružení Přírodní zahrada vzniklo v roce 2006 jak dobrovolné, nezávislé sdružení, 

sdružující členy na základě společného zájmu, kterým je plnění následujících cílů: 

a) vytvořit síť ukázkových „Přírodních zahrad“ 

b) iniciovat i podporovat jednotlivce i skupiny při vytváření a zakládání „Přírodních zahrad“ 

c) aktivně se spolupodílet na akcích a osvětě v rámci ekologické a environmentální výchovy, 

přírodního „zahradničení“ a aktivitách, které vedou k vědomí odpovědnosti za udržení kvality 

prostředí a k úctě k životu ve všech jeho formách. 

 

 Občanské sdružení je zapsané ve Spolkovém rejstříku pod spisovou značku L 4280 

vedenou u Krajského soudu v Českých Budějovicích. 

 

 Občanské sdružení Přírodní zahrada má k 31.12.2015 36 členů, mezi kterými jsou nejen 

fyzické, ale i právnické osoby – odborníci či zástupci zahradnických firem i soukromé osoby 

z řad laické veřejnosti.  

 

 

 

mailto:prirodnizahrada@centrum.cz
http://www.prirodnizahrada.com/


Výroční zpráva Občanského sdružení Přírodní zahrada za rok 2015 

Občanské sdružení Přírodní zahrada, březen 2016 

2. Celkový přehled aktivit 
 

V roce 2015 realizovalo Občanské sdružení Přírodní zahrada projekt „Propagace 

přírodního zahradničení v Jihočeském kraji 2015“ a dále pokračovalo v běžné činnosti, 

která plyne ze zájmu veřejnosti o tyto služby. Další časově objemnou činností byla 

příprava kalendáře, který je z větší části připraven, ale nakonec byl z nedostatku času 

na propagaci posunut na tisk na jaře, tj. v plánu na duben 2016, bude to tedy kalendář 

na rok 2017. 

 

3. Průběžné aktivity 
 

1. Probíhala certifikace přírodních zahrad a poradenství na zahradách. V roce 2015 bylo 

naším Občanským sdružením Přírodní zahrada certifikováno celkem 24 zahrad (z toho 4 

ukázkové), z toho v Jihočeském kraji 10 (z toho 3 ukázkové), v Praze 1, ve Středočeském 

kraji 2 (z toho 1 ukázková), v Karlovarském 1, v Královéhradeckém 2, v Libereckém 3, 

v Pardubickém 1, v Plzeňském 2 a v Ústeckém 2. Další zahrady certifikovali partneři projektu 

v dalších regionech. Aktuální počet přírodních zahrad odhaduji na 350, z toho cca 60 

ukázkových v celé České republice. 

 

2. V průběhu celého roku 2015 probíhala aktualizace webových stránek projektu 

www.prirodnizahrada.eu i webu sdružení www.prirodnizahrada.com. Bylo to formou 

umisťování pozvánek na akce a občas zajímavých článků a tipů, na něž bylo upozorněno 

rozesílkou tzv. informačního bulletinu. K jeho rozesílce došlo 2.5, 11.6, 25.7, 4.10 (Podzim), 

26.11 a 23.12 (Zima). 

 

 

4. Pořádané akce 
 

1. Přednáška na téma Přírodní zahrady a veřejná zeleň – 20.2.2015 v Mukařově 

(Středočeský kraj – u Říčan) – cca 12 účastníků 

 

2. Přednáška na téma Přírodní zahrada a její principy – 14.3.2015 v Třeboni pro 

zahrádkářský svaz – cca 45 účastníků 

 

3. Exkurze po přírodních zahradách Jižní Moravy (Ukázková přírodní zahrada ZŠ a MŠ 

Lovčice, Duhová zahrada Lovčice, Bylinková zahrada Valtice) – 16. 5. 2015 – 9 

účastníků 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.prirodnizahrada.eu/
http://www.prirodnizahrada.com/


Výroční zpráva Občanského sdružení Přírodní zahrada za rok 2015 

Občanské sdružení Přírodní zahrada, březen 2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Víkend otevřených zahrad – 13.-14.6.2015. Víkendu se zúčastnilo cca 30 přírodních 

zahrad (z celkem 160 zúčastněných zahrad), z toho většina certifikovaných, některé 

těž členů sdružení; návštěvnost veřejnosti v zúčastněných přírodních zahradách 

odhadujeme na cca 650 osob. 

 

5. Exkurze do ukázkových přírodních zahrad Dolního Rakouska (Die Garten Tulln, 

Rozárium Baden) - 27. 6. 2015 – 35 účastníků 

 

6. Exkurze po ukázkových přírodních zahradách Dolního Rakouska (Kittenbergerovy 

zážitkové zahrady, Arche Noah, Fröhlicher Garten) – 22.8.2015 – 54 účastníků 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva Občanského sdružení Přírodní zahrada za rok 2015 

Občanské sdružení Přírodní zahrada, březen 2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7. Seminář na téma Přírodní zahrady a veřejná zeleň – 29.9.2015 v Českých 

Budějovicích – 20 účastníků 

 

 

5. Mimořádné aktivity 
 

Kalendář přírodních zahrad na rok 2017 

Byla zrealizována hlavní část přípravy kalendáře na rok 2017. Byly použity fotky 

z fotosoutěže z projektu Přírodní zahrady bez hranic a několik doplněných, tipy a pranostiky 

pro daný měsíc připravila Dana Křivánková. Dokončení a tisk kalendáře je v plánu na duben 

2016. Předpokládaný počet kusů 2000 ks. 

 

Přírodní zahrady v jižních Čechách – brožurka k propagaci 25 jihočeských ukázkových 

zahrad 

V rámci projektu podpořeného Jihočeským krajem „Propagace přírodního zahradničení 

v Jihočeském kraji 2015“ byla vydána v nákladu 4500 ks brožurka Přírodní zahrady v jižních 

Čechách. Distribuce probíhá přes Informační střediska v Jihočeském kraji, přes ukázkové 

zahrady, na akcích projektu apod. 

 

6. Mezinárodní spolupráce 
 

Vzhledem k napojení sdružení na projekt Natur im Garten z Dolního Rakouska probíhá 

mezinárodní spolupráce automaticky. Tato spolupráce byla v roce 2015 ještě zintenzivněna 

tím, že bylo 26.-27.4.2015 v německém Gut Zichtau přetransformováno sdružení osobností 

European Garden Association na sdružení všech neziskových příjemců licence projektu. 

Zástupkyně sdružení Martina Petrová zde zastává funkci 2. viceprezidentky sdružení. Během 

celého roku již od konce roku 2014 byla tato transformace připravována a postupně probíhala. 

Výsledkem jednání je to, že za Českou republiku zastupuje Občanské sdružení Přírodní 

zahrada všechny další partnery projektu v České republice, kteří realizují certifikace zahrad, 

příp. další akce na téma přírodního zahradničení, a že od roku 2016 bude ve spolupráci se 

všemi partnery rovněž platit roční členský příspěvek na aktivity sdružení ve výši 900 EUR. 

Fakticky lze tento poplatek považovat za náklady na licenci, údržbu a další rozvoj projektu 

v rámci Evropy i celého světa a za náklady na lobbing pro dotace na téma přírodního 

zahradničení především v rámci Evropské unie. Kromě toho bude uhrazen jednorázový 

poplatek za vyhotovení nové licenční smlouvy ve výši 200 EUR. V rámci jednání v Gut 

Zichtau navštívili zástupci sdružení a dalších českých partnerů projektu v termínu 26.-28.4 

mimo jiné zahradnickou výstavu v německém Brandenburku a Havelbergu. 

 

Dále se zástupci sdružení zúčastnili licenčního školení projektu v rakouském Tullnu 2.-

5.3.2015, konference a vyhlášení soutěže European Award for Ecological Gardening 10.-



Výroční zpráva Občanského sdružení Přírodní zahrada za rok 2015 

Občanské sdružení Přírodní zahrada, březen 2016 

11.10.2015 v Tullnu (soutěže se zúčastnili i některé české zahradnické projekty), slavnostního 

předání Ceny Sonjy Bernadotte za cesty k ekologické výchově p. Sobotkovi za projekt 

Přírodní zahrada 16.10.2015 na ostrově Mainau, slavnostního ukončení zahradní sezóny a 6. 

Mezinárodních odborných dnů ekologické péče (tj. jedná se o téma ekologické péče o 

veřejnou zeleň) v rakouském Langenlois 17.-19.11.2015 a Dnů zahradní a krajinářské tvorby 

„Tvoříme ve spolupráci s přírodou, ve vyváženosti a harmonii“ 2.-4.12.2015 v Luhačovicích 

za účasti Franze Grubera a jeho prezentace největší světové ekologické výstavy a ukázkové 

přírodní zahrady Die Garten Tulln. 

 

 

7. Jednání a stav orgánů 
 

Rada Občanského sdružení Přírodní zahrada fungovala v roce 2015 ve složení: Ing. 

Martin Charvát - předseda, Ing. Martina Petrová – místopředsedkyně, Iveta Machátová – 

členka, Ing. Dana Křivánková – členka, Jan Nussbauer - člen. Rada se sešla v roce 2015 

celkem dvakrát – dne 23.2. a 18.12. 

 

Revizní komise Občanského sdružení Přírodní zahrada fungovala v roce 2015 ve složení: 

Jana Bochníčková a Ing. Radovan Hájek. Komise se sešla ke kontrole hospodaření roku 2014 

dne 8.4.2015. 

 

Valná hromada Občanského sdružení Přírodní zahrada 

Jednání Valné hromady proběhlo dne 24.4.2015 v Jindřichově Hradci v Trvalkové školce 

Florianus. Odbornými tématy byly především hmyzí hotely a ukázka jejich posledních 

modelů a substráty bez rašeliny. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva Občanského sdružení Přírodní zahrada za rok 2015 

Občanské sdružení Přírodní zahrada, březen 2016 

 

8. Hospodaření sdružení  
 

Výsledovka (tj. výnosy a náklady) sdružení v roce 2015 a její analýza 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hospodářský výsledek byl v roce 2015 kladný. Výnosy činily 340.969,59 Kč, náklady 

činily 332.794,75 Kč, hospodářský výsledek roku 2015 je zisk ve výši 8.174,84 Kč. Daňové 

přiznání k dani z příjmů právnických osob bylo podáno. Výsledkem je daňový zisk ve výši 

17.063,- Kč. Bylo možné využít odpočitatelnou položku pro neziskové organizace (maximum 

je 300.000,- Kč) a neplatit tudíž žádnou daň. 

 



Výroční zpráva Občanského sdružení Přírodní zahrada za rok 2015 

Občanské sdružení Přírodní zahrada, březen 2016 

Celkové výnosy v roce 2015 ve výši 340.969,59 Kč byly tvořeny kromě členských 

příspěvků ve výši 15.000,- Kč následujícími příjmy:  

 Tržby z prodeje služeb – průvodcovské služby v Mutišově a přednáška o bylinkách J. 

Bochníčkové – 2.100,- Kč 

 Tržby z prodeje služeb - certifikace přírodních zahrad – 45.003,36 Kč; 

 Tržby z prodeje služeb – poradenství – 2.050,- Kč 

 Tržby z prodeje služeb – ostatní - organizace akcí na zakázku – 54.759,- Kč; 

 Tržby za prodané zboží – především příručka Moje přírodní zahrada (114 ks) a brožurka 

100 nejlepších tipů pro zahradu (439 ks), ale také drobné příjmy za přeprodej dalších 

brožur – 86.153,- Kč; 

 Úroky – 861,99 Kč;  

 Kursové zisky – 2,24 Kč; 

 Účastnické poplatky na exkurze, semináře apod. - 87.040,- Kč; 

 Přijaté dary od soukromých osob – 3.000,- Kč; 

 Projekt 7, platby dotace z Jihočeského kraje (40.000,- Kč) a příspěvek od Města 

Jindřichův Hradec na provoz, resp. kofinancování projektu 7 (5.000,- Kč), v celkové výši 

45.000,- Kč. 

 

Celkové náklady v roce 2015 ve výši 332.794,75 Kč byly tvořeny následujícími 

položkami:  

 náklady na spotřebu materiálu ve výši 60.665,41 Kč (z toho kancelářské potřeby a další 

spotřební materiál 12.795,- Kč, spotřeba energie a vody 2.638,- Kč a poměrné náklady na 

prodané příručky a brožurky a další publikace 45.232,41 Kč); 

 osobní náklady 61.624,- Kč, z toho mzdové náklady (tj. hrubé mzdy) 60.926,- Kč, 

zákonné sociální pojištění a zákonné zdravotní pojištění 298,- Kč (tj. platby OSSZ a ZP za 

organizaci), zákonné pojištění odpovědnosti při prac. úrazu zam. 400,- Kč;  

 cestovné zaměstnanců 3.012,- Kč; 

 náklady na autobusovou dopravu při akcích 35.121,- Kč; 

 ostatní služby – repre hrazeno z projektu – občerstvení na akcích 160,- Kč; 

 ostatní služby – náklady aktivit - projektů a akcí - externí náklady pro realizaci akcí a 

aktivit (tiskové náklady, propagace, lektoři, pronájmy, tlumočení, internet, poradenství 

(služby pro certifikace a poradenství na zahradách atd.) 120.755,32 Kč; 

 poštovné 5.796,- Kč; 

 vedení účetnictví a mzdové agendy 15.700,- Kč; 

 nájemné kanceláře v roce 2015 ve výši 24.300,- Kč; 

 kursové ztráty 866,02 Kč; 

 dary 500,- Kč; 

 ostatní náklady (bankovní poplatky, pojištění platební karty) 4.295,- Kč. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva Občanského sdružení Přírodní zahrada za rok 2015 

Občanské sdružení Přírodní zahrada, březen 2016 

Rozvaha sdružení v roce 2015 a její analýza 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aktiva sdružení k 31.12.2015 měla hodnotu 187.364,44 Kč (stav k 1.1.2015 činil 

221.244,60 Kč) a byla tvořena následujícími položkami:  

 materiál a zboží na skladě: 103.909,79 Kč (stav k 1.1.2015: 148.477,20 Kč); 

 finanční prostředky: 43.618,65 Kč (stav k 1.1.2015: 34.491,40 Kč), z toho v pokladně 

11.923,18 Kč (z toho 10.996,- Kč a 34,- EUR) a na bankovních účtech 31.695,47;  

 pohledávky za odběrateli: 11.286,- Kč (stav k 1.1.2015: 38.276,- Kč); 

 poskytnuté provozní zálohy 25.200,- Kč (stav k 1.1.2015: 0,- Kč) – zálohy na přípravu 

kalendáře. 

 

 

 

 



Výroční zpráva Občanského sdružení Přírodní zahrada za rok 2015 

Občanské sdružení Přírodní zahrada, březen 2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pasiva podniku k 31.12.2015 o stejné hodnotě jako aktiva 187.364,44 Kč (stav 

k 1.1.2015 činil 221.244,60 Kč) byla tvořena následujícími položkami:  

 závazky vůči dodavatelům 16.500,- Kč (stav k 1.1.2015: 0,- Kč);  

 závazky vůči zaměstnancům a OSSZ a zdravotním pojišťovnám celkem 0,- Kč (stav 

k 1.1.2015: 45.236,- Kč);  

 zúčtování daní (tvořené závazkem vůči FÚ v souvislosti s výplatou mezd) ve výši 0,- Kč 

(stav k 1.1.2015: 3.319,- Kč);  

 

 

Stav majetku a zásob sdružení k 31.12.2015 

 

Občanské sdružení Přírodní zahrada nemá k 31.12.2015 žádný hmotný investiční 

majetek (HIM) nad 40 tis. Kč, má pouze drobný hmotný investiční majetek v hodnotě 

45.622,- Kč (modem, rychlovarná konvice, nábytek, notebook, fotoaparát a multifunkční 

tiskárnu). 

Sdružení má k 31.12.2015 zásoby v hodnotě 103.909,79 Kč, a to 406 ks příručky Moje 

přírodní zahrada a 561 ks brožurky 100 nejlepších tipů pro zahradu a další materiály na prodej 

od jiných vydavatelů v hodnotě 3.350,- Kč. 

 



Výroční zpráva Občanského sdružení Přírodní zahrada za rok 2015 

Občanské sdružení Přírodní zahrada, březen 2016 

9. Finanční podpora 
 

Aktivity Občanského sdružení Přírodní zahrada byly v roce 2015 

spolufinancovány z těchto zdrojů: 
 

Občanské sdružení Přírodní zahrada bylo v roce 2015 podpořeno grantem z Jihočeského kraje 

ve výši 40.000,- Kč, příspěvkem od Města Jindřichův Hradec ve výši 5.000,- Kč a jedním 

finančním darem od fyzické osoby Ing. Miloslavy Selingerové ve výši 3.000,- Kč. 

 

 

Jihočeský kraj   Město Jindřichův Hradec

  

 

 

 

 

 

 

Zprávu zpracovala:  
 

 

Ing. Martina Petrová 

místopředsedkyně spolku a projektová a finanční manažerka 

 


